PREFEITURA DE

SOBRAL
LEI N° 2016 DE 3 DE SETEMBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DAS
UNIDADES DE ENSINO DE SOBRAL/CE,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

t\ CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e o Prefeito Municipal
sanciona e promulga esta Lei:

Art. r Ficam designadas, conforme Anexo Único desta Lei, as escolas da Rede
Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE, considerando a remodelação e a reestruturaçâo
do parque escolar deste Município.

Parágrafo único. A alteração da nomenclatura de tais escolas não ensejará em
mudança de suas denominações, ou seja, nas homenagens prestadas aos cidadãos sobralenscs,
inseridas na lei originária, respeitando a legislação que trata sobre o tema.

Art. 2° Anualmente, será disponibilizado mediante Decreto do Chefe do Poder
Executivo, 1atualização do Parque Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral.

. Art. 3° Ficam criadas, no âmbito do Município de Sobral, 30 (trinta) unidades
escolares, considerando o planejamento de rede da Secretaria Municipal da Educação, sendo
estas denominadas em lei específica, com a informação da sua respectiva localização.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Ficam revogadas as disposições em contrário.

EUCLIDES FERREIl0\ GO~I1 ~S

IV

PHFFEITUHA'

~SOBRAL
ANEXO ÚNICO DA LEI N° 2016 DE 3 DE SETEMBRO DE 2020.

DESIGNAÇÃO I ..
:

NOVA EDIFICIO LOCALIDADE LEGISLAÇÃO DE DENOMINAÇÃO/CRIAÇÃOATUAL
DESIGNAÇÃO

;

RU.\ I'RI·:I;I·:r1'O WRÓNIi\IO I'R\D(} S/N
DI·CRI· 10 N° 221 IW.lUI ,110 ])1· I~'J,)

.\NTI':NOR N,\SI'OI.INI J>()1.0 B \1 RRO DOi\llÓSI',: SOBR.\I " (:1-:1' (,:211.'\11-
.'XII

1'01.0
I'R \(;.\ D\ i\1.\TIUI. S/N .\I'R.\l.in:l.-

S( lBR. \1. CI·:I' (,:211~-II(111

.\NI'::-\O i\1.\NOI':1. i\1.\OI.\[)O 1'.\U D'\R<:O - .\I'R.\l.i\'I·:1. - SOBR.\1.
I'ORTI·:U CI·:I' (':2II~-III1(1

DI ·:<:RI·:TO N° 2:21DI':.I UJ.lIO DI·: I<)<)<)I,: DFCI( I':'J'O N" IIXtl DI,: 21 DI,:
.\COSTO IW 1<)97

DR .. INTON 10 <:USTODIO DI,: .11.1·:n:D() .\NI':XOIOSI·: IN.\C10 COi\fl':S I'ONT.I D.I SI·:RR.I - .\I'R.IZí\'I':I.-S0BR.\I,
I'.\RI':NTI' 0·:J'('211·1--(11I1I

.\NI'::-\OlOS(': I'K\NClSCO I'I·:DR.I DI,: 1'0(;0 - .\J>R.\zí\'I':1. - ~·;oBR.\1.
.11,BU(~UI·:I{(~UI·: CI·:I' ('211~-1I1I{)

\'11..\ I'ORTI':I..\O. SN .II'R.ví\'LI.-
.\NI':XO CRI·:OII': IIII.D.\ I'ORTI':I..\ SOBR.\1.

CI·:I' r.:2II~-1I1111

.\\'I·:NIJ).\ DR ..I0SI': 1':UCl,IDI·:S I;I·:RRI·:IR.\
DI·:CRI·:TO N° 11(,1 DI,: 19 DI,: .\(;()STO DI:. 2m'!

.\NTON 10 i\11·:NDI ·:S<:'IRNI·:IRO 1'01.0 (;()i\II,:S.lUNIOR. (.<}.'\ - B.\IRRO
I·::-\I'I':CJ'.\TI\'.I SOBR.II. CI':I' (,211-111-111111

CORONI·:1. .\R.\Ú.lO C11.\ \'I':S 1'01.0
BIJ.lII·:IR.\ - SOBR.II. DI·:CRI·T() N° IIHtl DI·::21 .\GOSTO DI,: 1')')7

O': I' (,2115t1-M,1I

.I\'I·:NID.\ SI':N.\D()R I;I·:RN \NDI·:S
DI':<:RI·TO N° 221 DI':.IULlIO DI·: 19')')SI':K\DOR C.\RI.OSJI·:RI':ISS.ITI 1'01.0 T \\·oln. S/N - B.\lRRO SINII \ S.\B()I.\

SOBR.\1. O·:J' ó211-l-tIt1t1

Rl'.\ J)()UCI..\S COl'TIl\:IIO .\NDRI·':. 55-
1.1·:1l"0 1'>:\2DI,: 1(, DI·: DI·:ZI':i\IBltO DI,: 2111.)

I'OI.Cl B.IIRR0.lI':RONI\IO DI·: i\11·DI·:II(()S
n:1 J>ltol;I·:SSO!t .\RR'l It()CII \ DI,: I'R. \ D() S( lBR. \1. O·:J' (,:21144-1(,()

-i

\

~--~I~--~--~~~~-~
i ~ ~. ~ ~

""N M N
Õ
"~
==r-

:::
:::

2
:.'

i'"1

--:~...:...~
-: ..."
~~

2
~

:.:..:2- ....•.
-':r.
_/2
;, --~

....:.

,..,. '/.

~ CS ~:.
-: i~1

" .. ...:;

~:Z:::
Z~.~
"...-. ... ""

-: :::;; ",r.

" {'I
-c

:::

::i-
; r::
::,:2:

i'í
~'---: LI)~Z~:)

"»:
-:;;
~=c...•. "....; ~
.....::'f.

~.~
~2
•.••. ::>
:::) -r.
::,:

2

- ...•.- ~::;::;::~2
',' -::c
'/. ,.,..
8::::~2~:":':c- ~(,';C2- ...•.

~~
- rI'";
••••• U"l
. :c.

::>

c
"I

~....:
;:::::-:
"'~Z~_:1.
-:
::>~ -:

cc

.J...•.
::,:
-:
'/.z

2
r-;

2...•.

c,
--:..:.

'f)

'"
<'I

~ír- ~i
<'I

c:
<'I
r-
<.r)

,
z

::c
~::r.

r-;
',' .....;

:230
~ '--=

!

I

c:
:t

rr:
r-
<'I

"i"
~,

','
-:

7,

:..

~~
~ ~ 1"'"",~ -r
:•...::..:; ~.
("]......-: ,..,..~=~
;; ,,~~
~~z_

-r.

,...
~~
:::::
::i ("I

~,

,:d:c~
,ê'j:J~
~~

:J~
~~

'":r:
','

z<,
'/.

~, :::::_=dZ8~
§E -r.

~~
~ ::~
'i.. ;-:~
~--:
-:;::'~~~z

z...... -
'J~ ;:::
...-:;:
2=
....2FI
,......::~ "'....-: ~

~
,. ""~ -- ,...,...:,:;
:::: I'
"'--- "'-~:::;~
~:c

~~-r. ~
rC-~ r-
'J. ~

~~
:C..-- ,,;,-\:ê=~~ ~::: '/.

, 1

;:;;-
:::::::::....;-
....-::..;- -:..:)~~-~

z _...... ..:.
'/.
:/:...:...~
~

','

~
~-z

(;1
':f.~~-
....-::;
..-. :
:.;-
,..",. ::::::::

:zZ::7.
., -- -, "
z-

:s- 'f~:2~
Fí~...::

.,
-:~
::c

. -
- --' -

'/.

-:
- '"'Z::::
S~
~~- :....~:z,...., ,...

~~
'.

, ,~~~:..--

-::::: ••....•..-:-:
X :-:~:::;2~-:
j~ j:~

:...: :..:..:

('1
r-
01

",'

~

'0'
--:

cc

=+<'1

.~

("'1

.~~..

~:=:-:=S~
~~
C ','~

~ ('1
~r-::::c..~!
::,.....01

--=
00'-. ,~- - r";

,-' '-'-02
-:
c

-..-::Lf,
5('11-1=
::::: ("I
,-.;"'::

("'1

'" ->

~~-r.
I

;!:~
01

:.-
c, ("1

-=

~ ~-.--:.::,- ~../~~
~~::::;!;e~
z
::::l
;:;;

z-

~-:-:z
~:5:----:;:;:

:--'l:':7. .....-;:~c ;2 :~
~ ~.~~

::::::'!.:~
-:;--'-' ::::

~~~ ~

~8z=-:-::,.....:...-
',' :::::::
C;--;,- '--c

z0=7-
..:..

~
IIIS-lIrlli:'J d:'U 'IUIH()~ O:JNilr ()'I()d :'1.1<HI:'1.1<)11H'11

t'l)I)i: :'1(( mll:'I"\ r:'I(] SI :'ICl UC:: .•N O,I.:'I1I:)':ICl omll\ H -lIról 'mIO:I:-":1 ~ "lI IOr',\\' :'ICl ~:'111:mIClml OcnIUI:'I:) }1()~~:'I:lmld

111111-')11I i:') ,L'i:) 'IUIH()~ - nll'ml':ld\'.l,
()' IOd \'I:'lmlO:J o.inv O:JIII:'ICI:,m'l

LMI :'ICI (l.f.~():ll' li: :'I(] HHII..N (),I.'I1U'I(] - ~Ulil()~~I',1 N/~ 'I:'IN OINO,IN\' \'ml

11110-')11Ii:')
C: 1Ir:J: IlU)

d:' J:) 'IULH()~ - HI\'mJ':ld\'.l, Hl\'ml'ld\'.l,
'II.I.NI:INI O\':A:JllCI:'1 O:--;:'INI'

\0 ':'I.INOI'\ (U~J:)NUI.'1 OCl\'.l,ild:'I(] vnu

L6ól .to Cl.l,SO:)I' li: :'ICl \lHO•.N O,I.:'IlD:'ICI 1I0(l-'JOli:9,L'U 'IU1HOS - \'m'mr:ld\'.l, S,I\'II'1I':)\,I'\
:'I.l.NOI\! Cn~DNUI.'1 O(]\'.I,nd:'I(]

NS 'So'l.S\'H Olsnl:IIl:'1 vnu S:'ln:mIClml o:»: OX':IN\'

OOO-'JIII<:'Jd:I:) 'IUIHOS - nl\'mJ':ld\'.l,
(l'IOd

N/S ':'I.INOI\! CUSUNUI:I vnu

11011-111(;')
1',J.n1\'.lNI'~ O\'INI'

d:-U 'IUIHOS - rY)I'I.I.\':JUI\' - O\'Or O\,S

[Mil ':ICI o.iso:»: 1<:::'ICl \lHO.•N o'l.:IlD:'I(] uvm:» OJSI:JNnl:I'I:'INmICD

OOO-L11<:9d:U 'IUIHOS - il:)\'I.I.\':J\'11\
()' IOd

IIL(II vcmuuv 'l'lil:lll\! 'I':INoacu \'ml

OO')-[Ii:Oi:').t; J:) 'IUIHOS

('6úl :'ICl 01 I'! (1I"1(] rzz ..N o'l.'IlD:ICl
Oldl\!\'I0S0:)NII\!O(] ouurva- N/S O'IOd I'\ICIN:'IS OI'III\!:'1

·cnIO:IN\',I.S \'CIJ':II'{II' ocnll'ncr:1 \'11}1

OOtl-<;OIi:'Jd:·J:) 'I\'}IHOS ':I.l.N:'lmd
- O,UIO,l. (lCl ',ISoro\,s - Olll OCI UII'IH S:'IIW):) ONII\!SIlICl'I:1 O:--;:'INI'

L.úúl :'ICl UI.SO:)\' li: :'ICI HHO.,NU,1.:·IlD:'ICI I'-"IIS \'(1 mll:'IHI1I OICl!dT'1

OOO-SOIi:'J
()' IOd

d:-U 'IUlm)s - nUlo.l. OCI :'ISOr oys

t-- - -------- ------- - - ---- ---- --1- ,-

II<':L-IIIII<':'hL'U 'lI lI\lUS \ S\ :> I .1.;-":\~
O'lOd ~()I'\UI ~~'I"()11.1. IIUIONICI

óMI '1(101 J'111r,l(] izz .•N 0,1.:,IlI:r·IC1 umlllH - N/S '~C)J\!:1'1}lo.1Nld \ml

IILr-Slo;::,)
I1 :'r:J()(1 \'11:)\' O\:'IN\

,I:-r:> 'IUIHOS - ~U.I.\d - 11,U( )(1111: l\'

7VCI8QS.
:~ v u n r r as a u a ~'l

-t-
~I-r-

Z

,--C~:;:::::::=:,... ...
.:=...~
;z:f,
:/.. 'C
, ",; S
~~

'/.

0=
:::::r

~~
r-; <'I:"/.':?

I~

':/.~-- ~,.; -:::::::C~- ""~G
''.fi

-'-
ec
<'I

-,

<-I
<'I

('I

:;: z

rr,

-'-

r,

:...:..:r--
:r~
N~~"~-- "--:: ......••

~~..........~::2

-e-Ó» •

.; '-'

Z---=~-EC~
-:;f
2:1.
~~,-,..;
~
~

?:
z-

ç:::
~~-"--;.. :J. ;::
;-::1
'-" "
o,' ••..•••-'-p::",~ -~ .,~;:::~ .:::::..

:::;
~~~

:/.;;::::

§,~
? ~.
,:-:-: /:
~~
~~. z-

r'

~
, , ~

, ,

,...,,-,..;
:;=
~%
'-" -=.«
z=);fd
~~
....- o.'~::::

::c::=
ti

:; ?="l
('"'I --=
, ~

~~
- --~
~~~:t..........
_:2
~~
:;:/.

~

v: ('I

-""r:.,=-
;z.~

,...,-
ci~
;;:::i
-;-' rJ
-r; 'C'.~:....
S~
"/~

Z-

.,
;;2~
::::::
" :..:.2
;:::\~.:~~ .-:
:::::...~

~.
-=-

,-.,

;;
...,

~
~ ~- 6c: ...,

- '.' C

i~
"

.e-. ~
..., - :::
-,~ ~~ ~8 - -"?:

~

z
S
;::: :--

"

r,

U"l

~::::
:--.,:..;;2~
;.:.::f.
:-1

-r.z~- -:r: :::C--. -~.....:...~ ,

~
~::::::

- =:C Õ_t---=
-.("')

, '"~::-:
::se:
~

<', <', r-t

, ..z,

~
~-~~
:;:::--.

;:-.~~ -,..,- ("]~--=
('.'7:

-

::~ (:j

~~~=
-~
~
~
I
~c: ~l_ r-
.....:...!.

r,
-c ~

:c
'"~
I

'J~ ~

- =,..;,
::::c:::C:::
- <',
-'"

z

:.,
~I

"-~'l.
I
v:-:~~ =:::-r'
:c:'::
~fd --=-, c,

z

z-
I

z- z-

'r,-r.-

.....;

r,

::t

<',

e-r
<',z

:r
("',

-r-,

........... ~
....-: ~
~~-Sd

'J.
'J.-

-:-'-z_
:;:-~--

-r-.

--:
z:-~
-""1"'" ,.....::::~
:.;~
z;::;>....:;
:-.:::~-;:::::
~~- '"o~

.....:

-'-.: :::::ª~~ C')
:-'-=:....-:~-~-~~- .-zZ:

',' -:~~
~~

~~~
~~'-'
."'" '":-';::::
Zõ2
....-:::::-:x
:::>
,/

r-t

;::::
'"Z:::'.

---.'!:!
'f~ Fi
,...::....:::~ ~c:::::-:
;:--:
'.' ,..;

5:d
~~
::"'':h
'"
3--:

, ;

'"

z. c-r
<, '"
'f. ""

:-':;.:;
~"":

:,.....-:

z

z-
z-

z

z
;:;

ri
r-

c:

~ -:- :=.:

~~,,-::t
z~~-::~=~ ~
::::::::- "::~
~::7.

'.'

z

:z.-

::t

c:

c:

I

I

r-

'"'"

('I

c:

I

I

I

:r
xe,

I I
('I

I

._. ,. ~
:;;-.

:;
:::-

('I

c:

:.:,:r--
:r~x-
N:':':
",r-~-- ~
""; ~
2~-.,-;-=::,-. ~
'"

T

c:

T

I C~~~
....-:5-,,,",
~~

I

('I

'"

I

:J't:
- ~

'.'

'2:::;:2-=-r
Z:-' I
;: ~ Iri

I

I
I

,;

I

c:

_ x

~N
-'"~~

z

I I

. ;
I I

-

-

-

/"

7.~
. ~
i~
'l. './4

~~
~c;
::::?-
-: .

~{~

<'I

-r
o
Z

o
Z

'-- ... ~
2:

~~
'f. _

/C"j
::e';?
'~ =::

c:
'"~

s~
~~
~ C'iZS?::

. --:::::
~:.-
,;; ~
/" -

'"-:

-:~:::'"7
/. '.f.

~;:
<::::
:::::: -:- -
~~
'"' ~-::-
~;::;:...... ..
~~

'"'

/,~~-:-~~
r",
=::~
:<~

rr. =
~~
z'"''<, ~
'f. '-'
-i "
~::
j.~
::::;
/~
~, -~ .
~,-

5-'2
-:'2
:::::: 0."

~2
~~
9~=~
~Q~ '/.

~?
~6

o
Z

'"-v:
~!

::J_
G~;::;::,
i='Q~ :/.

"